

TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ BAŞKANLIĞINA

ASELSAN Akyurt tesislerinde mikro-elektronik güdüm ve elektro optik grubu projelerinde çalıştığı basına yansıyan Mühendis Hakan ÖKSÜZ 25 Ocak 2013 tarihinde Ankara'da geçirdiği bir trafik kazasında vefat etmiştir. Şahsın üzerinde kimlik ve telefon çıkmaması, bulunduğu görevin önemi ve en önemlisi Türk savunma sanayinin gözbebeği konumundaki ASELSAN'ın daha önce de bazı şüpheli ölümlerle gündeme gelmesi bu kazaya da şüpheli yaklaşmayı gerektirmektedir.

ASELSAN'da kritik pozisyonlarda çalışan personelin şüpheli ölümlerinin ilki 2006 yılında yaşandı. Milli Tank Projesi üzerinde çalışan mühendis Hüseyin Başbilen 7 Ağustos 2006'da boğazı ve bileği kesilmiş olarak aracının içinde bulundu. Ardından 17 Ocak 2007'de Halim Ünal kafasına isabet eden tek kurşunla öldü. Dokuz gün sonra da Evrim Yançeken oturduğu binanın 6'ncı katından düşerek can verdi. ODTÜ mezunu üç genç mühendisin ölüm sebepleri kayıtlara intihar olarak geçti. 2008 yılında yine bir başka ASELSAN mühendisi Burhaneddin Volkan'ın vatani görevini yapmak için gittiği askerde intihar ettiği açıklandı. Aynı yıl ASELSAN mühendislerinden Zafer Oluk da askerlik görevini yaparken trafo tamiri sırasında elektrik çarpması sonucu öldü.

Soruşturulmalarla bir türlü aydınlatılmayan, Türkiye'nin eğitimi en zor okullarından mezun olmuş ve çok iyi yetişmiş bu bilim insanlarının ölümlerinin yüksek lisans tezi nedeniyle bunalıma girdiği, ailevi sorunların intihara sürüklediği vb. sebeplerle geçiştirilmesi mümkün değildir.

Türkiye'nin savunma sanayinde dışa bağımlılığı azaltacak önemli projeleriyle milli savunmaya destek olan bu büyük kuruluşumuzun personelinin olumsuz etkileyen, onları endişelere sürükleyen olayların aydınlatılması amacıyla, Anayasa'nın 98'inci; TBMM İçtüzüğü'nün 104 ve 105'inci maddeleri uyarınca "**Meclis Araştırması**" açılmasını arz ve talep ederiz.

Muharrem İslık
Erzurum Mu

Osman Kaplan
Antalya Mu

Dr. Celal DİNÇER
İstanbul Milletvekili

Ayşe Nedret Akano
Balıkesir Milletvekili

Durdur ÖZBOCATI
K. Maraş Mu

Veli Aytekin
M. Maraş Mu

Ali İzzet
M. Maraş Mu

GEREKÇE

1975 yılında Türk Silahlı Kuvvetlerinin haberleşme cihaz ihtiyaçlarının karşılanması amacıyla kurulan ASELSAN ülke savunmasında birçok önemli projede görev almış, diğer ülkelerden çok pahalıya getirilen cihaz ve makineleri üreterek ekonomimize yaptığı katkının yanı sıra, stratejik önemi olan savunma sanayinin dışa bağımlılığını da önemli ölçüde azaltmıştır. Kurumun son beş yıllık projelerinden bazıları aşağıda sıralanmıştır.

- 2006 yılında ASELPOD projesi imzalanmıştır.
- 2007 yılında MİLGEM savaş sistemi tedarik projesi imzalanmıştır.
- 2008' de, ATAK sözleşmesi, Çok Bantlı Sayısal Müşterek Telsiz (ÇBSMT) projesi imzalanmış ve ASELSAN özgün olarak geliştirilmiş ilk Hava Savunma Radarını teslim etmiştir.
- 2008 yılında Sahil Güvenlik Komutanlığı arama kurtarma gemisi projesi, AKSAZ ve FOÇA Deniz üssü su altı ve üstü gözetleme ve tespit sistemi (Yunus) projesi, Yeni Tip Karakol Botu projesi ve JEMUS Kastamonu, Konya Telsiz sistemi projesi imzalanmıştır.
- 2009 yılında dört Ar-Ge Merkezi kurulmuş, Leopard-1 Tankı modernizasyonu tamamlanmış, MİLGEM Savaş Sistemi 2nci Gemi projesi, Kundağı Motorlu Obüs (Fırtına) Mühimmat aracı için Mühimmat Transfer sistemi projesi ve SAR / Keşif Sistemi Tedarik Entegrasyon projesi imzalanmıştır.
- 2009 yılında BAE için STAMP ve STOP sistemi projesi, ADOP-2000 Ateş Destek Sistemi projesi, Kara Konuşlu uzaktan ED/ET kabiliyeti kazanımı projesi imzalanmıştır.
- 2010 yılında BAE'nin ihtiyacı kapsamında Patriot Füze Sisteminin Antenna Mast Group ürünleri için alt yüklenicilik anlaşması Raytheon Firması ile imzalanmış, ATMACA Elektronik Sistemleri geliştirme projesi, Pakistan Savunma Bakanlığı Yazılım Tabanlı Telsiz projesi, Deniz Platformu 3B Arama Radarı projesi, Kundağı Motorlu Hava Savunma Topu ve Ateş İdare Sistemi Geliştirme projesi, 12 adet Hava Savunma Radarı projesi ve 35MM Çekili Hava Savunma Topu Modernizasyonu ve Parçacıklı Mühimmat Geliştirme projesi imzalanmıştır.

Bu kadar önemli projelere imza atan Kuruluş çalışanlarının yaşanan bu şüpheli ölümler nedeniyle her an ölebileceği endişesini taşıması personelin verimini düşürebileceği daha da önemlisi yetişmiş değerli personelinin başka kurumlara kaçışını tetikleyeceği düşünülmelidir. Bu neden olayların aydınlatılması sağlanarak, kritik kurumda görev yapan güzide personelin huzur içinde çalışmalarını sağlanmalıdır.